ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
SECRETARIA DE MUNICÍPIO DE FINANÇAS
Superintendência de Compras e Licitações

Rua Venâncio Aires, nº 2277 · 2º Andar · Centro · Santa Maria/RS
CEP: 97010-005 · Tel.: (55) 3174-1501 · E-mail: pregao@santamaria.rs.gov.br
www.santamaria.rs.gov.br

ATA DE ADITIVO Nº 01

REEQUILÍBRIO DE PREÇO ITEM 08
PREGÃO ELETRÔNICO N° 05/2024

PROCESSO Nº 33/2024
RP – MEDICAMENTOS

Aos quinze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, às 9h40min, tendo por local a

sala da Superintendência de Compras e Licitações, no Centro Administrativo Municipal, sito na Rua

Venâncio Aires, 2.277, Centro, a Pregoeira analisou a solicitação de reequilíbrio de preço, referente

ao processo PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2024 – REGISTRO DE PREÇO DE MEDICAMENTOS,

realizado pela empresa SOMA/RS PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, para o ITEM 08 –

CEFTRIAXONA SÓDICA, 1 G, ENDOVENOSO, do valor de R$ 3,60 para R$ 3,785. As notas fiscais,

enviadas pela Empresa, comprovam o aumento. Ainda, o pedido foi enviado para a Secretaria de

Município da Saúde (SMS) para análise e aceitação. Ressalta-se que a Empresa pediu o valor de R$

3,7854, porém, conforme edital, os valores aceitos eram de até 3 (três) casas decimais, o último

dígito foi suprimido. Diante do exposto, com o parecer favorável da SMS, a Pregoeira decide

reequilibrar o item, para o quantitativo remanescente, da seguinte forma:

8
F/A 15.000 CEFTRIAXONA SÓDICA, 1 G, ENDOVENOSO - CATMAT 442701

    SOMA/RS PRODUTOS HOSPITALARES LTDA BLAU 3,785

Nada mais havendo a registrar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pela Pregoeira. Maiores

informações pelo telefone (55) 3174-1501.

Marieli Machado Tarragó
Pregoeira

mailto:pregao@santamaria.rs.gov.br